
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1590 del 28/09/2022

Questo mercoledì 28 del mese di Settembre

dell' anno 2022 video conferenza

L.R. N. 16/2008 E SS.MM. - APPROVAZIONE GRADUATORIE E
QUANTIFICAZIONE DEI CONTRIBUTI A ENTI LOCALI E ASSOCIAZIONISMO
TERRITORIALE PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLA
CITTADINANZA EUROPEA - ANNO 2022 (DGR N. 989/2022)

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 40

Struttura proponente:

GPG/2022/1659 del 16/09/2022Proposta:

SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE ASSESSORE A CONTRASTO ALLE DISEGUAGLIANZE E
TRANSIZIONE ECOLOGICA: PATTO PER IL CLIMA, WELFARE, POLITICHE
ABITATIVE, POLITICHE GIOVANILI, COOPERAZIONE INTERNAZIONALE
ALLO SVILUPPO, RELA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Caterina Brancaleoni

pagina 1 di 13



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- la  L.R.  28  luglio  2008,  n.  16  ““Norme  sulla
partecipazione della Regione Emilia-Romagna alla formazione e
attuazione delle politiche e del diritto dell'Unione Europea,
sulle attività di rilievo internazionale della Regione e sui
suoi rapporti interregionali. Attuazione degli articoli 12,
13 e 25 dello Statuto regionale” e ss.mm., ed in particolare
il Titolo II bis “Promozione e sostegno della cittadinanza
europea e della storia dell'integrazione europea”;
- il Programma regionale degli interventi di promozione e
sostegno della Cittadinanza Europea per il triennio 2022-2024
in attuazione della sopracitata L.R. n. 16/2008, approvato
nella seduta del 14 giugno 2022 dell’Assemblea Legislativa
con deliberazione n. 85/2022 (Proposta della Giunta, propria
deliberazione n. 722/2022);
- l’“Avviso  per  la  concessione  di  contributi  per
iniziative  di promozione  e  sostegno  della  cittadinanza
europea – Anno 2022 – L.R. 16/2008 e ss.mm.”, approvato con
deliberazione di Giunta regionale n. 989 del 20 giugno 2022;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione
dell’Avviso sopra indicato e che sulla base delle procedure e
delle scadenze stabilite nello stesso sono pervenute agli
atti  del  Settore  Coordinamento  delle  politiche  europee,
programmazione,  riordino  istituzionale  e  sviluppo
territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione n.
23 domande di contributo presentate da Enti Locali e n. 18
domande di contributo presentate da Associazioni, Fondazioni
e altri soggetti senza scopo di lucro, per un totale di n. 41
domande;

Considerato  che  nel  sopra  indicato  Avviso,  di  cui
all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale della propria
deliberazione  n.  989/2022,  è  previsto  un  procedimento
valutativo  a  graduatoria  e  che  nello  stesso  sono  state
definite, altresì, le procedure e i criteri di valutazione
stabilendo, tra l'altro, che:

- l’istruttoria formale, volta a verificare la sussistenza
dei requisiti e delle condizioni di ammissibilità previsti
dall’Avviso,  venga  effettuata  dalla  Responsabile  del
Procedimento  e  che  la  valutazione  di  merito  dei  progetti
presentati venga effettuata da apposito Nucleo di valutazione
nominato con atto del Direttore Generale Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- sono  ammissibili  al  contributo  i  progetti  che  nella
valutazione di merito ottengono un punteggio non inferiore a
30 punti;

Dato atto che con verbale acquisito agli atti con PG n.
782821  del  30/08/2022,  la  Responsabile  del  Settore
Coordinamento  delle  politiche  europee,  programmazione,
riordino  istituzionale  e  sviluppo  territoriale,
partecipazione, cooperazione e valutazione ha attestato gli
esiti della verifica di ammissibilità, da cui risulta che
sono stati ammessi a valutazione di merito 41 progetti;

Vista  la  determina  del  Direttore  Generale  Risorse,
Europa, Innovazione e Istituzioni n. 15829/2022 “Costituzione
del  Nucleo  di  valutazione  per  l'esame  delle  domande
presentate a valere sull'avviso di cui all'allegato 1) della
delibera di giunta regionale n. 989/2022”; 

Considerato che, come definito al punto 8) “Istruttoria
e  valutazione  dei  progetti”  del  sopra  citato  Avviso,  il
Nucleo di valutazione ha il compito di:

- quantificare l'entità della spesa ammissibile ai fini
del contributo regionale;

- determinare  l’elenco  dei  progetti  non  ammissibili  al
contributo  regionale,  comprensivo  delle  motivazioni  di
esclusione;

- definire  le  graduatorie  dei  progetti  sulla  base  del
punteggio finale attribuito a ciascuno di essi;

- formulare  e  trasmettere  alla  Giunta  la  proposta  di
contributo da assegnare ad ogni singolo progetto;

Preso atto che il Nucleo di valutazione:

- ha esaminato i 41 progetti, riportando le risultanze
dell'attività  svolta  in  appositi  verbali,  conservati  agli
atti  del  Servizio  Coordinamento  delle  politiche  europee,
programmazione,  riordino  istituzionale  e  sviluppo
territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione;

- ha definito le graduatorie dei progetti ammissibili a
contributo come segue:

a) dei 23 progetti presentati da Enti Locali, 12 risultano
ammissibili al contributo regionale, mentre 11 risultano non
ammissibili a contributo perché hanno ottenuto un punteggio
inferiore a 30 punti, come indicato nell'Allegato 1), parte
integrante e sostanziale al presente atto;

b) dei 18 progetti presentati da Associazioni, Fondazioni e
altri soggetti senza scopo di lucro, 8 risultano ammissibili

pagina 3 di 13



al contributo regionale, mentre 10 risultano non ammissibili
a contributo perché hanno ottenuto un punteggio inferiore a
30 punti, come indicato nell'Allegato 2), parte integrante e
sostanziale al presente atto;

- ha  formulato  la  proposta  di  quantificazione  e
assegnazione  dei  contributi  riconosciuti  a  sostegno  dei
progetti approvati per l’anno 2022, sulla base del punteggio
ad essi attribuito;

Ritenuto opportuno con il presente atto, in attuazione
di quanto previsto dalla sopracitata propria deliberazione n.
989/2022, di procedere a:

- approvare  le  graduatorie  relative  ai  progetti
ammissibili al contributo regionale, comprensive dell’elenco
dei  progetti  istruiti  con  esito  negativo  e  relative
motivazioni, di cui agli allegati 1) e 2), parti integranti e
sostanziali del presente atto;

- determinare la percentuale di contribuzione da applicare
alle domande ammesse al contributo, facendo propri i criteri
proposti dal Nucleo di Valutazione:

a) contributo regionale nella misura massima del 70% delle
spese ammesse;

b) in subordine, conferma della percentuale di contributo
richiesta  se  inferiore  a  quanto  previsto  al  punto  che
precede;

- assegnare:
a) ai  12  progetti  degli  enti  locali  ammissibili  al
contributo regionale di cui all'Allegato 1), parte integrante
e sostanziale del presente atto, il contributo a fianco di
ciascuno indicato per un importo complessivo quantificato in
euro 160.020,00;
b) agli  8  progetti  di  Associazioni,  Fondazioni  e  altri
soggetti  senza  scopo  di  lucro  ammissibili  al  contributo
regionale  riportati  nell'Allegato  2),  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  atto,  il  contributo  a  fianco  di
ciascuno indicato per un importo complessivo quantificato in
euro 109.932,00;

Dato atto che:

- alla concessione e all’assunzione degli impegni di spesa
per  complessivi  euro  269.952,00  sull’annualità  2022  si
provvederà con successivo atto della Responsabile del Settore
Coordinamento  delle  politiche  europee,  programmazione,
riordino  istituzionale  e  sviluppo  territoriale,
partecipazione, cooperazione e valutazione;

pagina 4 di 13



- le  risorse  finanziarie  necessarie  all'attuazione  del
presente provvedimento  trovano copertura  nell’ambito della
Missione 19, Programma 1, sui pertinenti capitoli di bilancio
n. 2875 e n. 2877 relativi alla L.R. n. 16/2008 e ss.mm., del
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno di previsione
2022;

Visti:

- il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  “Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto compatibile e
non in contrasto con i principi e postulati del D.lgs. 23
giugno 2011, n. 118;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e ss.mm. “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna”;

- la L.R. 28 dicembre 2021, n. 19 “Disposizioni collegate
alla legge regionale di stabilità per il 2022”;

- la L.R.  28 dicembre 2021, n. 20 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2022-2024 (Legge di
Stabilità regionale 2022)”;

- L.R. 28 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione
Regione Emilia – Romagna 2022-2024”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2276 del 27
dicembre 2021 avente ad oggetto “Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-
2024”;

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
successive modifiche ed integrazioni;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio  2022,  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e Trasparenza 2022 -2024, di transizione al piano
integrato di attività e organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L. n. 80/2021”;

pagina 5 di 13



- la determina dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022,
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.  33  del
2013. Anno 2022”;

Visto il D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm. avente ad oggetto
“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione
antimafia,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge
13/08/2010, n. 136” ed in particolare l’art. 83, comma 3,
lettera  e),  il  quale  stabilisce  che  la  documentazione
antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti e i
contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000,00
euro;

Richiamate:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 324 del 7 marzo
2022,  "Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’ente e gestione del personale”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello
di  organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento
degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai  Direttori  di
Agenzia”;

- la determinazione dirigenziale n. 6089 del 31 marzo 2022
“Micro-organizzazione  della  Direzione  generale  Risorse,
Europa,  Innovazione  e  Istituzioni.  Istituzione  Aree  di
lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di posizione Organizzativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1224 del 18
luglio  2022  “Piano  dei  fabbisogni  di  personale  per  il
triennio 2021/2023 adottato con delibera di Giunta regionale
n.  1264/2021.  Monitoraggio  intermedio  e  adeguamenti  non
onerosi  al  mutato  contesto  organizzativo  e  normativo.
Approvazione”;

- la determinazione dirigenziale n. 16715 del 6 settembre
2022  “Proroga  degli  incarichi  dirigenziali  conferiti  a
dirigenti con contratto a tempo determinato e degli incarichi

pagina 6 di 13



dirigenziali ad interim nell’ambito della direzione generale
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Dato  atto  che  la  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  della  Vicepresidente  e  Assessore  al
contrasto alle diseguaglianze e transizione ecologica: Patto
per  il  clima,  welfare,  politiche  abitative,  politiche
giovanili,  cooperazione  internazionale  allo  sviluppo,
relazioni internazionali, rapporti con l’UE, Elly Schlein;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  riscontrare  che  in  attuazione  dell’Avviso  di  cui
all'Allegato 1), parte integrante e sostanziale della propria
deliberazione  n.  989/2022,  nei  termini  previsti  sono
pervenute alla Regione Emilia-Romagna complessivamente n. 41
domande di contributo per iniziative di promozione e sostegno
della cittadinanza europea per l’anno 2022;

2. di approvare, sulla base degli esiti dell’istruttoria di
ammissibilità effettuata dalla Responsabile di procedimento
di  cui  al  verbale  PG  n.  782821  del  30/08/2022 e  della
successiva valutazione di merito effettuata dal Nucleo di
valutazione costituito in attuazione della già citata propria
deliberazione  n.  989/2022,  le  graduatorie  dei  progetti
esaminati  di  cui  agli  Allegati  1)  e  2),  comprensive
dell’elenco dei progetti con punteggio inferiore a 30 punti
non  ammissibili  a  contributo,  che  costituiscono  parti
integranti e sostanziali del presente atto;

3. di quantificare e assegnare ai progetti indicati nelle
graduatorie di cui al precedente punto 2), contributi per
complessivi euro 269.952,00 così articolati:

a) ai  12  progetti  ammissibili  al  contributo  regionale
presentati dagli Enti Locali e riportati nell'Allegato 1),

pagina 7 di 13



il contributo a fianco di ciascuno indicato per un importo
complessivo quantificato in euro 160.020,00;

b) agli  8  progetti  ammissibili  al  contributo  regionale
presentati da Associazioni, Fondazioni e altri soggetti
senza  scopo  di  lucro  riportati  nell'Allegato  2),  il
contributo a fianco di ciascuno indicato per un importo
complessivo quantificato in euro 109.932,00;

4. di riscontrare che le risorse finanziarie quantificate
per i progetti di cui al punto 3) sono allocate sui capitoli
n. 2875 e n. 2877 afferenti alla L.R. n. 16/2008 e ss.mm.,
del  bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  anno  di
previsione 2022;

5. di stabilire che la Dirigente del Settore Coordinamento
delle  politiche  europee,  programmazione,  riordino
istituzionale  e  sviluppo  territoriale,  partecipazione,
cooperazione  e  valutazione  provvederà  con  propri  atti
formali, ai sensi della normativa contabile vigente e della
propria  delibera  n.  2416/2008  e  ss.mm.,  nel  rispetto  dei
principi e postulati sanciti dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.,
alla  concessione  dei  contributi  e  contestuale  impegno  di
spesa  nei  limiti  dell’ammontare  ripartito  per  ogni  ente
destinatario  con  il  presente  provvedimento,  nonché  alla
liquidazione dei contributi medesimi;

6. di  rinviare  per  tutto  ciò  che  non  è  espressamente
previsto  nel  presente  provvedimento  alla  propria
deliberazione n. 989/2022;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  ai
sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione
ulteriore prevista dal piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33 del 2013 ss.mm.;

8. di provvedere alla pubblicazione delle graduatorie nella
sezione “bandi” del sito internet regionale e nel portale di
servizio “https://fondieuropei.regione.emilia-romagna.it e di
dare apposita comunicazione ai soggetti che hanno presentato
domanda di contributo.

pagina 8 di 13



Ordine Posizione Punteggio Provincia Ragione sociale Codice fiscale Sede
Spesa 

ammissibile

Contributo 

assegnato

1 1 38 RA
Unione dei Comuni della Bassa 

Romagna 
02291370399

Piazza dei Martiri 

n. 1, Lugo (RA)
14.080,00 9.856,00

2 2 34 RN Provincia di Rimini 91023860405

Via Dario 

Campana n. 64, 

Rimini (RN) 20.760,00 14.532,00

3 3 33 FE Provincia di Ferrara 00334500386
Largo Castello n. 

1, Ferrara (FE)
14.640,00 10.248,00

4 3 33 PR Provincia di Parma 80015230347

Viale Martiri della 

Libertà n. 15, 

Parma (PR) 20.030,00 14.021,00

5 4 32 RA Comune di Ravenna 00354730392
Piazza del Popolo 

n. 1, Ravenna (RA)
27.990,00 19.593,00

6 5 31 PR
Unione dei comuni Valli Taro e 

Ceno 
92178290349

Piazza 11 febbraio 

n. 7, Borgo val di 

Taro (PR)
18.600,00 14.880,00

7 5 31 RE Unione Bassa Reggiana 90013600359
Piazza Mazzini n. 

1, Guastalla (RE)
19.800,00 13.860,00

8 6 30 RA Unione della Romagna Faentina 90028320399
Piazza del Popolo 

n. 31, Faenza (RA)
24.000,00 19.200,00

9 6 30 RE Comune di Scandiano 00441150356
C.so Vallisneri n. 

6, Scandiano (RE)
9.400,00 6.580,00

10 6 30 RN Comune di Misano Adriatico 00391260403

Via Repubblica n. 

140, Misano 

Adriatico (RN) 17.500,00 12.250,00

11 6 30 MO Comune di Formigine 00603990367

Via Unità d'Italia 

n. 26, Formigine 

(MO) 7.800,00 5.000,00

12 6 30 PC
Unione dei Comuni Montani Alta 

Val D'Arda 
01669510339

Piazza Municipio 

n. 3, 

Castell'Arquato 

(PC) 25.000,00 20.000,00

219.600,00 160.020,00 €      

Ordine Posizione Punteggio Provincia Ragione sociale Codice fiscale

1 21 RN
Comune di Santarcangelo di 

Romagna
01219190400

2 21 RN Comune di Casteldelci 80008970412

3 20 PC Unione montana alta Val Nure 91111720339

4 16 RE Comune di Albinea 00441130358

5 16 FC Comune di San Mauro Pascoli 00658990403

6 15 BO Comune di Calderara di Reno 00543810378

7 15 RE Comune di Rubiera 00441270352

8 15 MO Comune di Castelfranco Emilia 00172960361

9 15 RN Comune di Montegridolfo 00613010404

10 15 BO Comune di Bentivoglio 80008130371

11 15 RE Comune di Cavriago 00446040354

Progetti Enti locali

L’Europa per i giovani: valori, metodi, 

strumenti

Zoom! Il mio posto nel mondo - progetto di educazione 

alla cittadinanza europea attraverso il linguaggio visivo

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Emiliaviaperta 2022: storie di quotidiana integrazione
Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

SPEAK OUT #dimmelotu

Formigine senza frontiere 2022

Alta Val d’Arda 2030: Europa e sviluppo 

territoriale

Coinvolgere le comunità locali nella strategia 

macroregionale europea Adriatico-Ionica 

(EUSAIR)

Microcosmo: l’anno europeo dei giovani a san mauro 

pascoli e a sogliano al Rubicone

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

L’arte di essere cittadini europei. Il linguaggio universale 

di arte, teatro, musica e natura per sentirsi ed essere 

cittadini europei

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Motivazione

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

YOU_RoPe

Appennino ciclabile – capacity building per la fruizione in 

bicicletta dell’appennino per tutti

Europa antifascista: il volto europeo a cento anni dalla 

marcia su Roma

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

La montagna dell’acqua – capacity building 

sui temi dell’emergenza idrica

YOU-RO-PE: young people and Europe

Totale contributi assegnati

SOTTOSOGLIA NON AMMESSI A CONTRIBUTO
Titolo progetto

Titolo progetto

EuroP.A. 4 green

Cittadini attivi per il patto lavoro e clima

Focus Ferrara - rafforzare le competenze 

delle P.A. sui fondi

Una Provincia per l'Europa

RIVIVE transizione Verde e biodiversità dell’alta 

Valmarecchia

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Castelfranco E(uropa)
Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Windows to Europe
Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Voci europee: la partecipazione attraverso musica e 

letteratura

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Orticelli ribelli e giardini resistenti – Arte che unisce
Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 13



Ordine Posizione Punteggio Provincia Ragione sociale Codice fiscale Sede
Spesa 

ammissibile

Contributo 

assegnato

1 1 38 BO WeWorld Onlus 97241280151
Via Baracca n. 3, Bologna 

(BO)
26.660,00 18.662,00

2 2 35 PR Il Borgo A.P.S. 92013150344
Via Adeodato Turchi 

n.15/A, Parma (PR)
18.150,00 12.700,00

3 3 32 BO CEFA onlus 01029970371
Via delle Lame n. 118, 

Bologna (BO)
15.120,00 10.584,00

4 3 31 RE

Consorzio cooperative 

sociali Quarantacinque 

s.c.s.

01587670355
via Gramsci n. 54/H, 

Reggio Emilia (RE)
19.230,00 13.461,00

5 4 30 FE
Cineclub fedic Delta del 

Po -APS
91012650387

Vicolo E. Fermi  n. 6, 

Lagosanto (FE)
12.700,00 8.890,00

6 4 30 RA Teatro due mondi APS 00967920398
Via Oberdan n. 9/A, 

Faenza (RA)
31.106,00 20.000,00

7 4 30 BO APS Arcigay Il Cassero 92035560371
Via don Minzoni n. 18, 

Bologna (BO)
28.680,00 20.000,00

8 4 30 BO Libera Bologna APS 91286700371
Via Pietralata n. 58, 

Bologna (BO)
8.050,00 5.635,00

159.696,00 109.932,00 €     

Ordine Posizione Punteggio Provincia Ragione sociale Codice fiscale

1 26 BO
Cittadinanzattiva Emilia 

Romagna onlus
92034460375

2 24 BO Red Bologna APS 91403350373

3 20 BO Next generation Italy 90041450371

4 18 BO Iscos Emilia-Romagna ETS92025940377

5 17 PC

L'arco societa' 

cooperativa sociale a 

r.l.

01165380336

6 15 FE
Ferrara la città del 

cinema APS
93089600386

7 15 BO
Confcooperative Emilia 

Romagna
80063090379

8 15 BO La casa del faro APS 03953381203

9 15 BO
Associazione 

Funamboli APS
91293910377

10 11 PC
Associazione 

Muselunghe APS
97777860152

Progetti Associazionismo

Titolo progetto

Exponi le tue idee! Nuove generazioni per 

la transizione verde e la parità di genere

Play your Rights! - Percorsi di educazione 

e sensibilizzazione sui diritti fondamentali 

dell’Unione Europea

Europe in a frame

Laboratorio di formazione alla 

cittadinanza attiva

Per un'Europa che guarda alle giovani generazioni, donne, 

pari opportunità, formazione, lavoro

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

YOUTH FOR FUTURE: insieme per un'Europa solidale e 

sostenibile

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Social Media e giovani per costruire un'Europa 

sull'uguaglianza e contro ogni forma di discriminazione

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Inter(narr)azioni
Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Europa senza confini / Europe without 

borders

Rubrica 2030 filmica

Totale contributi assegnati

SOTTOSOGLIA NON AMMESSI A CONTRIBUTO
Titolo progetto Motivazione

La nostra scuola è differente 2.0 - I 20 anni 

di Scuola e Formazione Cassero

U+ // Monitoring EU. Corso di formazione 

e attivazione politica per un’antimafia 

sociale europea

ABC di Ventotene : dalla A di Abolizione delle Frontiere alla 

Z di Zero emissioni

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

#PARTECIPI
Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

CoopInEurope

La città come mondo.  Rigenerare la città attraverso azioni 

di bellezza partecipata

Il Tempo del cerchio

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Nuovo cinema Europa
Progetto con valutazione inferiore a 

30/50 (art. 8 punto b dell'Avviso)

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Caterina Brancaleoni, Responsabile di SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
EUROPEE, PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2022/1659

IN FEDE

Caterina Brancaleoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/1659

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 12 di 13



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1590 del 28/09/2022

Seduta Num. 40

pagina 13 di 13


